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Încheiat astăzi, 20 decembrie 2023, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului 
local Ziduri, județul Buzău. 

D-na Secretar general face apelul nominal al consilierilor locali care constată 
că sunt prezenti 12 consilieri locali  precum și prezența dl. Primar Buzea 
Viorel. 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele consilierului local  

1 
ALECU MARIA 

prezent 

2 
   

 

3 CONSTANTIN CRISTEA prezent 

4 GAVRILĂ IANCU prezent 

5 GEANGOŞ MARIN prezent 

6 JANTIA ALEXANDRU prezent 

7 NEDELCU NICOLAIE prezent 

8 POSIRCA ELENA  prezent 

9 POENARU CORNEL prezent 

10 RADU CRINA prezent 

11 ROBE LEONARD prezent 

12 ROBE SĂNDEL IONUȚ prezent 

13 TISLOVEANU MIHĂIȚĂ prezent 

 
Se constată că ședința este legal constituită, iar consilierii semnează 

documentul de prezență. 
 

Secretarul  general informează că ședința a fost convocată în baza Dispoziției 
nr. 326/12.12.2023 a Primarului comunei Ziduri, fiind adusă la cunoștința 
publică prin afișare la sediul primăriei și prin înserarea unui anunț în acest 

sens pe site-ul primăriei w.w.w.primariaziduribz.ro 
 

Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței 
anterioare din data de 28.11.2023, constatându-se faptul că aceștia nu au 
făcut observații, președintele de ședință supune la vot conformitatea acestuia, 

validat în unanimitate. 
 
Dl consilier local Nedelcu Nicolaie, președinte de ședință, prezintă proiectele 

de hotărâre inscrise pe ordinea de zi: 
       1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului local. 



            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  

        2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
precum și a amenzilor aplicabile in anul 2024, la nivelul comunei Ziduri. 

            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  
   3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea indexarii impozitului pe 

mijloacele de transport prevăzute la art. 470, alin (5) și (6) din Codul fiscal, 

aplicabile in anul 2023 la nivelul comunei Ziduri, judetul Buzau 
            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  
       4. Diverse. 

 
 

Președintele de ședință  consultă consilierii dacă mai sunt și alte probleme ce 
ar necesita incluse în proiectul  ordinei de zi. 
 Domnul Primar propune suplimentarea ordinei de zi cu următoarele 

proiecte de hotărâre: 
 

- Proiect de hotărâre privind stabilirea unui mandat special 
reprezentantului comunei Ziduri in Adunarea generală a Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Eco Buzău 2009, 

- Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de delegare a 
gestiunii activității de colectare, transport si depozitare a deseurilor 
municipale reziduale in UAT Ziduri nr. 4940/2023, incheiat cu SC RER 

SA, 
- Proiect de hotărâre privind inițierea desersurilor de actualizare a 

Planului Urbanistic General al Comunei Ziduri și de prelungirea 
valabilității Planului Urbaistic General al Comunei Ziduri 

 

Se supune la vot ordinea de zi cu suplimentarea si se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

 
Secretarul general solicită inscrierea la cuvânt pentru a da răspunsuri 
intrebărilor adresate in sedinta consiliului local din data de 28.11.2023. 

Intrebărilor adresate de domnii consilieri locali: Alecu Maria, Tisloveanu 
Mihăiță și Posircă Elena, cu privire la achiziționarea de tomberoane arată că 
funcționarul din cadrul compartimentului de achizitii publice a inaintat 

referatul nr. 7940/12.12.2023 cu propunerea de achizitionare a unui număr 
de 1200 pubele din plastic care să fie distribuite gospodăriilor locuite. 

La intrebarea adresată de domnul consilier local Robe Săndel, cu privire la 
faptul că ar fi fost pierdute 6 dosare pentru vâmzarea terenului situat in 
extravilan,  prezentate de societatea pe care o administrează SC COMERCIAL 

INFRĂTIREA SRL,  la compartimentul agricol, secretarul general asa cum a 
precizat in sedinta ordinară din data de 28.11.2023, prezintă următoarele 
dovezi care demonstrează că nu au fost pierdute dosare: 

-  Cele 6 dosare in discuție  la care au fost atasate cele 6 oferte de 
vânzare a terenurilor cu număr de inregistrare al  Direcției Judetene 

Agricole Buzău care se regăsesc pe site- ul acestei instituții. 
La intrebarea domnului consilier local Tisloveanu Mihăiță de ce nu se 
angajeză un electrician, secretarul general arată că din discuția avută cu un 

reprezentant al SC ELECTRICA , sunt anumite condiții in care se poate face 



angajarea unui electrician: să detine atestate in acest sens, instituția trebuie 

să aibă inființat un serviciu, instituția să detină platformă aeriana PRB si să 
aibă incheiat protocol cu ELECTRICA in acest sens.  

 
Se trece la prezentarea, discutarea si aprobarea proiectelor de hotărâre de 
pe ordinea de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului local. 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 
de aprobare si  referatul compartimentului de specialitate. 

Nu sunt diascuții pe marginea proiectului de hotărâre 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 

aprobat cu 12 voturi pentru. 
 

 2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale precum 

și a amenzilor aplicabile in anul 2024, la nivelul comunei Ziduri. 
             

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 
de aprobare si referatul compartimentului de specialitate. 

Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu 12 voturi pentru. 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea indexarii impozitului pe mijloacele de  
transport prevăzute la art. 470, alin (5) și (6) din Codul fiscal, aplicabile in anul 2023  

la nivelul comunei Ziduri, judetul Buzau  
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 
de aprobare si  referatul compartimentului de specialitate. 

Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 

aprobat cu 12 voturi pentru. 
 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unui mandat special 

reprezentantului comunei Ziduri in Adunarea generală a Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Eco Buzău 2009. 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 

de aprobare si  referatul compartimentului de specialitate. 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu 10 voturi pentru si 2 abțineri (dl consilier Nedelcu Nicolaie și d-na 
consilier Posircă Elena). 

5. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de delegare a gestiunii 
activității de colectare, transport si depozitare a deseurilor municipale 
reziduale in UAT Ziduri nr. 4940/2023, incheiat cu S.C. RER SA. 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul de 
aprobare si secretarul general prezintă referatul compartimentului de 

specialitate. 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 

aprobat cu 12 voturi pentru. 



 6. Proiect de hotărâre privind inițierea desersurilor de actualizare a Planului 

Urbanistic General al Comunei Ziduri și de prelungirea valabilității Planului 
Urbaistic General al Comunei Ziduri. 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul de 
aprobare si secretarul general prezintă referatul compartimentului de 
specialitate. 

Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu 12 voturi pentru. 

 
Discuții : 

D-na secretar general arată că domnul Radu Florin, din satul Lanurile a 
depus o petiție adresată domnului primar, prin care solicită modificare 
prețului de inchiriere a suprafetelor de păsune de 16,40 ha. situată in T. 60 

P. 655 si 7,90 ha. situată in T. 60 P. 657. motivând că prețul este nejustificat 
de mare, aceste suprafete sunt nepăsunabile și neeligibile de către APIA. si 

solicită ca să plătească numai taxa pe teren. 
 
Dl consilier Tisloveanu Mihăiță, arată că nu este de acord cu solicitarea d-lui 

Radu Florin și spune că acele contracte au fost intocmite urmare a unor 
licitații publice pentru ca izlazul să fie folosit  pentru a păsuna animalele nu 
pentru a obține subvenții. Mai arată că dacă este nemultumit de păsunese să 

i rezilieze contractele de inchiriere. 
Dl consilier Constantin Cristea, arată că este necesar să se facă o comisie 

care să verifice situația izlazului. 
Secretarul comunei arată că după deplasarea in teren a comisiei dacă starea 
terenului nu mai indeplinește condițiile de păsunat, contractul de inchiriere 

va fi reziliat. 
 

    Nemaifiind discuții in cadrul ședinței și alte probleme de analizat nu mai 
sunt, proiectele de hotărâre inscrise  pe ordinea de zi au fost discutate, 
președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 

 
        Președinte de ședință,                          Secretar general, 
 


